
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Approvazione del Bilancio Consolidato anno 2017

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisei del mese di settembre alle ore 21:00
nella Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Mattiolo Filippo CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Penello Laura CONSIGLIERA Presente

Gazzabin Serena CONSIGLIERA Presente

Pizzo Giovanni CONSIGLIERE Presente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Assente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Presente

Gallinaro Giulia CONSIGLIERA Presente

Menegazzo Nicola CONSIGLIERE Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Gazzabin Serena
Pizzo Giovanni
Gallinaro Giulia



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 33 del 26-09-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 26-09-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Approvazione del Bilancio Consolidato anno 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 233bis del D.Lgs. 267/2000, così come inserito dal D.Lgs. 126/2014,
che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato;

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale
prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

RICHIAMATA la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2017 con
cui è stato approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e
seguenti della legge 190/2014;

PRESO ATTO CHE con apposita deliberazione della Giunta comunale n.  99 del
26/07/2018, ai fini della redazione del bilancio consolidato, sono stati  individuati gli Enti, le
aziende e le società da includere nel perimetro di consolidamento, come di seguito riportato:
- CONSORZIO PADOVA SUD con sede in via Rovigo, 69  35042  Este (PD) C.F. 04720310285
ente strumentale a partecipazione diretta del 3,3695%;
- ACQUE VENETE S.PA. con sede in Via C. Colombo, 29/A a Monselice (PD)  - C.F.
00064780281  partecipata direttamente per il  2,606%;
- CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE con sede in Via Matteotti, 71- 35031
Abano Terme (PD) - C.F. 80024440283 ente strumentale a partecipazione diretta per il 2,49%;

VISTA la deliberazione:
- di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2017-2019;
- di Consiglio Comunale n. 1 del 31/03/2017 con cui è stato il DUP 2017-2019;
- di Giunta Comunale n. 44 del 11/04/2017  con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2017-2019 e il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
- di Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2018, con cui è stato approvato il Rendiconto di gestione
per l’esercizio 2017;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al
DLgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio
consolidato;

VISTO il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le modalità
per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate;

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è:
- composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti
allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 33 del 26-09-2018

b) la relazione del  revisore dei conti;
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2017;
- predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente;

DATO ATTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre
dell’anno successivo a quello di riferimento;

RITENUTO di consolidare gli enti/aziende e società individuate nel perimetro di
consolidamento approvato con delibera di G.C. 99 del 26.07.2018;

DATO ATTO che i componenti del gruppo hanno  trasmesso all’ente capogruppo i dati
contabili necessari per il consolidamento relativi al loro conto economico e stato patrimoniale;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità
temporale, formale e sostanziale), anche a seguito delle direttive impartite ai componenti del
gruppo, ed a valutare i casi in cui apportare le opportune rettifiche;

PRECISATO che nella redazione del bilancio consolidato è stato adottato il metodo
proporzionale;

EVIDENZIATO che le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i bilanci
delle partecipate alle risultanze del Comune;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 04/09/2018, con cui è stato
approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2017;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000,
allegato B) in copia al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito dal
Responsabile del settore finanziario;

SENTITI gli interventi registrati nel corso della discussione come riportati nell’allegato C)
alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che nel corso della discussione è entrata in aula l’Assessora Cinzia Megazzo
e pertanto il numero dei consiglieri presenti è 13;

A SEGUITO di votazione legalmente espressa chiusasi col seguente risultato accertato
come per legge con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri Presenti     n. 13
Voti favorevoli              n. 9
Voti contrari             n.   4 (Claudio Garbo-Giula Gallinaro-Nicola Megazzo-
                                                   Giampietro Crivellaro)
Astenuti                         n.  0

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato per
l’esercizio 2017, che fa parte integrante e sostanziale della presente, composto:
dall’allegato A) costituito:

dal conto economico consolidato;
dallo stato patrimoniale consolidato attivo e passivo;
dalla la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;

dall’allegato B) costituito:
dal Parere del Revisore;

DI DARE ATTO che nella redazione del bilancio consolidato  è stato adottato il metodo
proporzionale;

DI DARE ATTO che il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio di €
76.366,42

DI DARE ATTO che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di €



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 33 del 26-09-2018

20.512.847,49.

           Successivamente, con separata votazione chiusasi col seguente risultato accertato come per
legge:

Consiglieri Presenti     n. 13
Voti favorevoli            n.   9
Voti contrari             n.   4 (Claudio Garbo-Giula Gallinaro-Nicola Megazzo-
                                                   Giampietro Crivellaro)
Astenuti                         n.  0

la presente deliberazione viene dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo
comma, del D.Lgs. 267/2000.

Allegati:
A) Bilancio consolidato
B) Parere del Revisore dei Conti
C) verbale di discussione


